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Исполнение доходов бюджета регионами, тыс.руб.   
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Наименование 

Собственные доходы Безвозмездные поступления Всего доходов 

 Уточненный 

план  
Исполнено  

Процент 

исполнения  
 Уточненный  Исполнено  

Процент 

исполнения  

 Уточненный 

план  
Исполнено  

Процент 

исполнения  

Берестовицкий район 9 865,41 9 873,23 100,1 9 326,77 9 319,59 99,9 19 192,2 19 192,8 100,0 

Волковысский район 49 223,78 49 279,31 100,1 25 390,25 25 347,34 99,8 74 614,0 74 626,6 100,0 

Вороновский район 12 559,15 12 568,28 100,1 17 941,44 17 930,27 99,9 30 500,6 30 498,5 100,0 

Гродненский район 55 279,64 55 379,85 100,2 300,11 224,80 74,9 55 579,7 55 604,7 100,0 

Дятловский район 14 167,71 15 793,58 111,5 14 259,38 14 197,70 99,6 28 427,1 29 991,3 105,5 

Зельвенский район 8 054,49 8 187,43 101,7 12 855,96 12 765,41 99,3 20 910,4 20 952,8 100,2 

Ивьевский район 12 456,92 12 555,83 100,8 14 164,36 14 114,17 99,6 26 621,3 26 670,0 100,2 

Кореличский район 12 081,33 12 170,69 100,7 19 184,19 19 121,99 99,7 31 265,5 31 292,7 100,1 

Лидский район 94 381,96 98 894,49 104,8 33 348,40 33 087,41 99,2 127 730,4 131 981,9 103,3 

Мостовский район 15 830,96 15 888,30 100,4 19 140,38 19 085,68 99,7 34 971,3 34 974,0 100,0 

Новогрудский район 26 306,90 26 307,41 100,0 19 779,12 19 665,14 99,4 46 086,0 45 972,5 99,8 

Островецкий район 25 628,78 25 786,73 100,6 2 751,24 2 687,63 97,7 28 380,0 28 474,4 100,3 

Ошмянский район 19 142,29 19 516,46 102,0 15 376,11 15 366,57 99,9 34 518,4 34 883,0 101,1 

Свислочский район 7 919,04 7 934,83 100,2 14 880,27 14 879,92 100,0 22 799,3 22 814,7 100,1 

Слонимский район 37 758,83 37 901,40 100,4 34 275,44 34 170,31 99,7 72 034,3 72 071,7 100,1 

Сморгонский район 34 774,75 34 867,68 100,3 16 791,22 16 789,67 100,0 51 566,0 51 657,3 100,2 

Щучинский район 22 766,53 22 873,87 100,5 23 722,04 23 636,91 99,6 46 488,6 46 510,8 100,0 

г.Гродно 211 685,51 211 689,62 100,0 44 767,53 42 788,96 95,6 256 453,0 254 478,6 99,2 

Областной бюджет 397 468,12 400 490,60 100,8 118 057,69 118 242,52 100,2 515 525,81 518 733,12 100,6 

Всего по области 1 067 352,1 1 077 959,6 101,0 456 311,9 453 422,0 99,4 1 523 664,0 1 531 381,6 100,5 



Структура доходов бюджета Гродненской области, млн. руб. 
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941,8 

 

64,3% 

1078,0 

 

70,4% 

1184,3 

 

72,8% 

522,4 

 

35,7% 

453,4 

 

29,6% 

442,0 

 

27,2% 

Собственные доходы Безвозмездные поступления 

из республиканского бюджета 

2015 год 2016 год 2017 год 

(утверждено) 



Выполнение плана по основным доходным источникам, тыс.руб.   
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Наименование 
Утвержденный 

план на год 

Уточненный 

план на год 
 Исполнено 

Удельный вес в 

собственных 

доходах 

Процент 

выполнения 

уточненного 

плана 

Отклонение от 

утвержденного 

плана 

Налоговые доходы 960 589,5 944 436,0 953 812,4 88,5 101,0 -6 777,1 

Подоходный налог 

с физических лиц 
402 017,0 351 220,9 352 074,9 32,7 100,2 -49 942,1 

Налог на 

добавленную 

стоимость 

290 559,2 283 170,5 283 282,5 26,3 100,0 -7 276,7 

Налоги на 

собственность 
108 673,6 133 583,3 136 991,3 12,7 102,6 28 317,7 

Налог на прибыль 68 271,1 89 708,2 94 194,2 8,7 105,0 25 923,1 

Неналоговые доходы 100 458,7 122 916,1 124 147,2 11,5 101,0 23 688,6 

Всего собственных 

доходов 
1 061 048,2 1 067 352,1 1 077 959,6 100,0 101,0 16 911,4 



Дополнительно поступившие доходы от увеличения ставок по налогам на 

собственность, тыс. руб. 
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Наименование бюджета 
Поступило налогов на 

собственность 

Сумма дополнительных поступлений 

ВСЕГО 

в том числе 

Земельный налог Налог на недвижимость 

Берестовицкий район 900,8 310,8 240,4 70,4 

Волковысский район 11 210,2 3 724,3 2 321,8 1 402,5 

Вороновский район 1 385,6 514,9 383,3 131,6 

Гродненский район 9431,0 4 171,2 3 618,9 552,3 

Дятловский район 2 106,7 999,6 752,9 246,7 

Зельвенский район 1 083,6 467,9 268,8 199,2 

Ивьевский район 1 844,8 821,7 692,7 129,0 

Кореличский район 1 163,0 478,6 382,9 95,7 

Лидский район 21 453,1 11 510,4 6 299,0 5 211,4 

Мостовский район 2 304,5 1054,1 589,3 464,8 

Новогрудский район 3 070,6 1463,3 950,4 512,8 

Островецкий район 1 950,6 831,7 657,9 173,8 

Ошмянский район 2 327,0 1 057,0 852,0 205,0 

Свислочский район 1 264,9 528,3 428,6 99,7 

Слонимский район 6 851,7 3292,5 2 548,5 744,0 

Сморгонский район 5 383,2 2 200,0 1 600,0 600,0 

Щучинский район 2 284,9 1 010,6 779,2 231,4 

г. Гродно 46 655,6 25 219,1 11 782,3 13 436,8 

Областной бюджет 14 319,6 7 854,8 7 854,8 0,0 

Всего по области 136 991,3 67 510,6 43 003,7 24 506,9 



Безвозмездные  средства, передаваемые из республиканского бюджета, 

тыс.руб.   
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Утвержденный 

годовой план 

Уточненный 

годовой план 

Фактическ

и поступило 

Изменение 

плановых 

назначений 

(сокращение "-") 

% 

ДОТАЦИИ 407 624,2 343 984,2 343 984,2 -63 640,0 100,0 

СУБВЕНЦИИ на финансирование 82 339,7 103 564,8 100 674,9 21 225,1 97,2 

расходов, связанных с преодолением последствий катастрофы на 

Чернобыльской АЭС 
6 468,3 6 980,0 6 507,4 511,7 93,2 

расходов по индексированным жилищным квотам (именным 

приватизационным чекам "Жилье") 
7 790,0 7 902,6 5 885,5 112,6 74,5 

расходов по развитию сельского хозяйства и рыбохозяйственной 

деятельности 
20 915,2 23 605,1 23 594,5 2 689,9 100,0 

мероприятий по обеспечению занятости населения 3 820,0 3 820,0 3 598,2 0,0 94,2 

расходов по обслуживанию облигаций ОАО "Агенсттво по управлению 

активами" 
0,0 554,4 509,7 554,4 91,9 

расходов по погашению кредитов и уплате процентов по кредитам, 

выданным на проектирование, строительство и реконструкцию 

объектов инженерной и транспортной инфраструктуры, 

проектирование и строительство новых уличных газопроводов 

8 215,9 8 137,3 8 057,8 -78,6 99,0 

расходов по проектированию и строительству новых уличных 

распределительных газопроводов 
848,0 848,0 805,3 0,0 95,0 

расходов по проектированию и строительству объектов инженерной и 

транспортной инфраструктуры для районов жилой застройки 
15 340,0 15 340,0 15 339,1 0,0 100,0 

дорожного фонда 0,0 17 435,1 17 435,1 17 435,1 100,0 

расходов по погашению долга органов местного управления и 

самоуправления 
18 942,3 18 942,3 18 942,3 0,0 100,0 

ИНЫЕ МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ 0,0 8 762,9 8 762,9 8 762,9 100,0 

ИТОГО 489 963,9 456 311,9 453 422,0 -33 652,0 99,4 



Экономическая структура расходов бюджета  
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Первоочередные 

расходы 

73% 

Капитальные расходы  

9% Прочие расходы 

18% 

Первоочередные расходы Капитальные расходы Прочие расходы 



Структура расходов бюджета, тыс.руб.   
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Уточненный 

план  

Исполнено % исполнения Удельный 

вес в  общем 

объеме  

расходов 

Социальная сфера 941 991,2 936 440,2 99,4 64,5 
образование 460 608,2 458 737,2 99,6 31,6 

здравоохранение 341 030,3 340 805,8 99,9 23,5 

социальная политика 74 979,5 71 839,2 95,8 5,0 

культура 38 061,4 38 002,3 99,8 2,6 

физическая культура и спорт 27 311,8 27 055,7 99,1 1,9 

Местное хозяйство 224 444,3 221 525,3 98,8 15,3 
жилищно-коммунальные услуги  165 330,7 163 912,5 98,9 11,3 

транспорт 21 240,1 21 225,4 99,9 1,5 

дорожное хозяйство 31 526,0 30 570,2 97,0 2,1 

кино 1 839,1 1 839,1 100,0 0,1 

топливо 4 508,4 4 495,7 99,7 0,3 

Капитальное строительство 105 818,7 96 946,5 91,6 6,7 
Сельское хозяйство 95 243,1 91 396,6 96,0 6,3 
Государственные органы общего назначения 56 006,1 55 638,0 99,3 3,8 
Обслуживание долга органов местного управления 

и самоуправления 
33 620,9 27 038,1 80,4 1,9 

Прочие расходы 31 926,5 21 731,8 68,1 1,5 

ВСЕГО 1 489 050,9 1 450 847,1 97,4 100,0 



Долг органов местного управления и самоуправления и долг, 

гарантированный органами местного управления и самоуправления, тыс.руб. 
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Виды обязательств 

Согласованные 

на 2016 год  

лимиты  

На 1 января 

2016 года 

На 1 января          

2017 года 

Рост за 

период 

отклонение от 

установленных 

лимитов (без учета 

займа на 

АГЕНТСТВО) 

Ценные бумаги х 176 680,28 195 273,14 18 592,86 х 

Обязательства, подлежащие исполнению по 

выданным гарантиям местных 

исполнительных и распорядительных 

органов 

  205,49 205,49 0,00 х 

Бюджетные кредиты х 33 273,83 30 315,26 -2 958,57 х 

Долг органов местного управления и 

самоуправления 
166 291,20 210 159,60 225 793,89 15 634,29 -8 334,39 

Долг, гарантированный местными 

исполнительными и распорядительными 

органами 

467 995,40 483 558,76 444 432,93 -39 125,83 23 562,47 

ВСЕГО х 693 718,36 670 226,82 -23 491,54 х 



Анализ   кредиторской  

задолженности,   тыс.руб.   
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Наименование 

бюджета 

 задолженность на 01.01.2016 г.  задолженность на 01.01.2017 г. 
Отклонение,  

рост (+), снижение (-) 

всего 
в том числе 

просроченная 
всего 

в том числе 

просроченная 
% всего 

в том числе 

просроченная 

 Берестовицкий район 417,8 142,6 78,0 0,0 0,0 -339,8 -142,6 

 Волковысский район 6 651,1 3 471,3 2 185,2 588,9 27,0 -4 466,0 -2 882,4 

 Вороновский район 7,1 0,0 0,0 0,0 0,0 -7,1 0,0 

 Гродненский район 28,2 9,8 140,9 9,5 6,7 112,7 -0,3 

 Дятловский район 65,9 0,0 0,0 0,0 0,0 -65,9 0,0 

 Зельвенский район 13,6 1,8 0,0 0,0 0,0 -13,6 -1,8 

 Ивьевский район 600,0 150,9 50,9 0,0 0,0 -549,1 -150,9 

 Кореличский район 763,4 556,3 51,7 0,0 0,0 -711,7 -556,3 

 Лидский район 2 006,9 1 314,8 0,1 0,0 0,0 -2 006,8 -1 314,8 

 Мостовский район 43,5 0,0 9,6 0,0 0,0 -33,9 0,0 

 Новогрудский район 1 153,0 553,9 883,3 195,3 22,1 -269,7 -358,6 

 Островецкий район 117,4 0,0 475,2 143,9 30,3 357,8 143,9 

 Ошмянский район 904,0 363,6 2,7 0,0 0,0 -901,3 -363,6 

 Свислочский район 332,6 117,4 420,2 171,3 40,8 87,6 53,9 

 Слонимский район 5 090,8 791,8 299,0 0,0 0,0 -4 791,8 -791,8 

 Сморгонский район 1 315,2 500,8 12,2 3,1 25,4 -1 303,0 -497,7 

 Щучинский район 1 423,6 478,1 50,1 0,0 0,0 -1 373,5 -478,1 

 г.Гродно 13 074,5 6 396,2 7 950,7 4 278,0 53,8 -5 123,8 -2 118,3 

областной бюджет 26 540,9 11 145,6 13 284,1 5 536,5 41,7 -13 256,8 -5 609,1 

ИТОГО: 60 549,5 25 994,9 25 893,8 10 926,4 42,2 -34 655,7 -15 068,5 



Исполнение бюджета регионами, тыс. руб. 
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Наименование бюджета 

ВСЕГО ДОХОДЫ ВСЕГО РАСХОДЫ 
ДЕФИЦИТ (-) 

ПРОФИЦИТ (+) 

Уточненный 

годовой план 
Исполнено 

% исполнения 

уточненного 

годового плана 

Уточненный 

годовой план 
Исполнено 

%  

исполнения 

уточненного 

годового плана 

Уточненный 

годовой план 
Исполнено 

 Берестовицкий район 19 192,2 19 192,8 100,0 19 192,2 19 182,2 99,9 0,0 10,6 

 Волковысский район 74 614,0 74 626,6 100,0 74 614,0 74 511,8 99,9 0,0 114,8 

 Вороновский район 30 500,6 30 498,5 100,0 30 500,6 30 476,3 99,9 0,0 22,2 

 Гродненский район 55 579,7 55 604,6 100,0 55 579,7 55 429,2 99,7 0,0 175,4 

 Дятловский район 28 427,1 29 991,3 105,5 28 427,1 28 085,0 98,8 0,0 1 906,3 

 Зельвенский район 20 910,4 20 952,8 100,2 20 910,4 20 555,8 98,3 0,0 397,0 

 Ивьевский район 26 621,3 26 670,0 100,2 26 621,3 26 349,6 99,0 0,0 320,4 

 Кореличский район 31 265,5 31 292,7 100,1 25 029,2 24 978,9 99,8 6 236,3 6 313,8 

 Лидский район 127 730,4 131 981,9 103,3 127 730,4 126 908,8 99,4 0,0 5 073,1 

 Мостовский район 34 971,3 34 974,0 100,0 34 994,5 34 939,1 99,8 -23,2 34,9 

 Новогрудский район 46 086,0 45 972,5 99,8 46 086,0 45 943,2 99,7 0,0 29,3 

 Островецкий район 28 380,0 28 474,4 100,3 28 380,0 28 362,8 99,9 0,0 111,6 

 Ошмянский район 34 518,4 34 883,0 101,1 34 518,4 34 509,4 100,0 0,0 373,6 

 Свислочский район 22 799,3 22 814,7 100,1 22 799,3 22 799,3 100,0 0,0 15,4 

 Слонимский район 72 034,3 72 071,7 100,1 72 341,4 71 918,5 99,4 -307,1 153,2 

 Сморгонский район 51 566,0 51 657,3 100,2 51 566,0 51 277,2 99,4 0,0 380,1 

 Щучинский район 46 488,6 46 510,8 100,0 47 705,2 46 264,7 97,0 -1 216,6 246,1 

 г.Гродно 256 453,0 254 478,6 99,2 258 953,0 255 211,4 98,6 -2 500,0 -732,8 

областной бюджет 862 053,2 862 185,7 100,0 829 629,5 796 596,5 96,0 32 423,7 65 589,2 

Консолидированный 

бюджет Гродненской 

области 

1 523 664,0 1 531 381,6 100,5 1 489 050,9 1 450 847,1 97,4 34 613,1 80 534,5 


